

**Обґрунтування до питання про схвалення проєкту рішення,
що має ознаки регуляторного акта, - постанови НКРЕКП
«Про затвердження Змін до деяких постанов НКРЕКП та внесення змін до
додатка 31 до Порядку контролю за дотриманням ліцензіатами, що
провадять діяльність у сферах енергетики та комунальних послуг,
законодавства у відповідних сферах та ліцензійних умов»
(внесення змін до Методики визначення сум додатково отриманого або
недоотриманого доходу від здійснення діяльності з розподілу природного газу,
Методики визначення та розрахунку тарифу на послуги розподілу природного
газу, форм звітності № 8б НКРЕКП-газ-моніторинг (квартальна) та
№ 8г-НКРЕКП-газ-моніторинг(річна) «Звіт про застосування тарифів на
послуги розподілу природного газу» та інструкції щодо їх заповнення)**

Відповідно до Закону України «Про Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг» (далі – Закон про НКРЕКП), для ефективного виконання завдань державного регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг Регулятор розробляє та затверджує нормативно-правові акти, зокрема порядки контролю за дотриманням вимог законодавства у відповідній сфері регулювання та ліцензійних умов, порядки (правила) організації обліку та звітності за видами ліцензованої діяльності та порядки (методики) формування, розрахунку та встановлення державних регульованих цін і тарифів для суб'єктів природних монополій у сферах енергетики та комунальних послуг, а також для інших суб'єктів господарювання, що провадять діяльність на ринках у сферах енергетики та комунальних послуг, якщо відповідні повноваження надані Регулятору законом.

НКРЕКП постановою від 14.06.2018 № 428 затверджено Порядок контролю за дотриманням ліцензіатами, що провадять діяльність у сферах енергетики та комунальних послуг, законодавства у відповідних сферах та ліцензійних умов додатком до якого є, зокрема, Методика визначення сум додатково отриманого або недоотриманого доходу від здійснення діяльності з розподілу природного газу (далі – Методика).

З метою розширення переліку інформації що фіксується при проведенні планових та позапланових перевірок операторів газорозподільних систем Департаментом із регулювання відносин у нафтогазовій сфері було розроблено проєкт постанови НКРЕКП «Про затвердження Змін до деяких постанов НКРЕКП та внесення змін до додатка 31 до Порядку контролю за дотриманням ліцензіатами, що провадять діяльність у сферах енергетики та комунальних послуг, законодавства у відповідних сферах та ліцензійних умов» (далі – Проєкт постанови), яким пропонується доповнити Методику показниками, пов'язаними з недотриманням суб'єктами ринку природного газу вимог щодо параметрів якості природного газу.



UB
НКРЕКП
№1018-16.1.2/25 від 28.05.2025
КЕП: Косянчук О. В. 28.05.2025 15:29
3FAA9288358EC003040000007EC51F00280CE200
Сертифікат дійсний з 19.03.2025 до 17.03.2027 14:12

Крім того Проект постанови передбачає унормування положень Методики визначення та розрахунку тарифу на послуги розподілу природного газу, затвердженої постановою НКРЕКП від 25.02.2016 № 236, форм звітності № 8б-НКРЕКП-газ-моніторинг (квартальна) «Звіт про застосування тарифів на послуги розподілу природного газу», № 8г-НКРЕКП-газ-моніторинг (річна) «Звіт про застосування тарифів на послуги розподілу природного газу» та інструкцій щодо їх заповнення, затверджених постановою НКРЕКП від 07.07.2016 № 1234, з положеннями вищезазначеної Методики.

Даний проект постанови НКРЕКП має ознаки регуляторного акту, у зв'язку з чим, відповідно до статті 15 Закону України «Про Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг», має бути оприлюднений на офіційному вебсайті НКРЕКП з метою одержання зауважень та пропозицій.

З огляду на зазначене Департамент із регулювання відносин у нафтогазовій сфері пропонує:

1. Схвалити проект постанови НКРЕКП «Про затвердження Змін до деяких постанов НКРЕКП та внесення змін до додатка 31 до Порядку контролю за дотриманням ліцензіатами, що провадять діяльність у сферах енергетики та комунальних послуг, законодавства у відповідних сферах та ліцензійних умов».

2. На виконання положень статті 15 Закону України «Про Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг» оприлюднити проект постанови НКРЕКП «Про затвердження Змін до деяких постанов НКРЕКП та внесення змін до додатка 31 до Порядку контролю за дотриманням ліцензіатами, що провадять діяльність у сферах енергетики та комунальних послуг, законодавства у відповідних сферах та ліцензійних умов» разом з матеріалами, що обґрунтовують необхідність його прийняття та аналізом його впливу, на офіційному вебсайті НКРЕКП <https://www.nerc.gov.ua/> з метою одержання зауважень і пропозицій.

**Директор Департаменту
із регулювання відносин
у нафтогазовій сфері**

Олександр КОСЯНЧУК



**НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ ДЕРЖАВНЕ
РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ
ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ
(НКРЕКП)**

ПОСТАНОВА

Київ

№ _____

Про затвердження Змін до деяких постанов НКРЕКП та внесення змін до додатка 31 до Порядку контролю за дотриманням ліцензіатами, що провадять діяльність у сферах енергетики та комунальних послуг, законодавства у відповідних сферах та ліцензійних умов

Відповідно до статті 4 Закону України «Про ринок природного газу» та статті 17 Закону України «Про Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг» Національна комісія, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг,

ПОСТАНОВЛЯЄ:

1. Затвердити Зміни до Методики визначення та розрахунку тарифу на послуги розподілу природного газу, затвердженої постановою Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, від 25 лютого 2016 року № 236, зареєстрованою в Міністерстві юстиції України 03 листопада 2016 року за № 1434/29564, що додаються.

2. Затвердити Зміни до постанови Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, від 07 липня 2016 року № 1234 «Про затвердження форм звітності НКРЕКП щодо здійснення моніторингу на ринку природного газу та інструкцій щодо їх заповнення», зареєстрованої в Міністерстві юстиції України 05 серпня 2016 року за № 1090/29220, що додаються.

3. Унести до додатка 31 до Порядку контролю за дотриманням ліцензіатами, що провадять діяльність у сферах енергетики та комунальних послуг, законодавства у відповідних сферах та ліцензійних умов, затвердженого постановою Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, від 14 червня 2018 року № 428, такі зміни:

1) пункт 6 доповнити двома новими підпунктами такого змісту:
«22) дохід, отриманий у звітному році, як додаткова плата (компенсація) за недотримання суб'єктами ринку природного газу параметрів якості природного газу;

23) сума витрат, понесених у звітному році, як додаткова плата (компенсація) за недотримання Оператором ГРМ вимог щодо параметрів якості природного газу.»;

2) після пункту 8 доповнити новим пунктом 9 такого змісту:
«9. Позитивна різниця між доходом, нарахованим Оператором ГРМ, як додаткова плата (компенсація) за недотримання параметрів якості природного газу та витратами, понесеними Оператором ГРМ, як додаткова плата (компенсація) за недотримання ним вимог щодо параметрів якості природного газу, за вирахуванням податків, визначених законодавством України, у звітному році, спрямовується на фінансування заходів, передбачених розділами I – VI, IX інвестиційної програми впродовж трьох років, наступних за звітним, але не менше 65 % зазначеної різниці враховується впродовж двох років, наступних за звітним, та/або для фінансування інших заходів за рішенням Регулятора.».

У зв'язку з цим пункти 9 та 10 вважати відповідно пунктами 10 та 11;

3) в абзаці другому пункту 11 цифру «9» замінити цифрою «10».

4. Ця постанова набирає чинності з дня, наступного за днем її оприлюднення на офіційному вебсайті Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг.

Голова НКРЕКП

Юрій ВЛАСЕНКО

Зміни
до Методики визначення та розрахунку тарифу на послуги розподілу
природного газу

1. У розділі VI:

1) в абзаці другому знаки та слово «(збитків)» виключити;

2) доповнити новим пунктом 2 такого змісту:

«2. При визначенні коригування планованої річної тарифної виручки не враховуються:

1) суми недофінансування витрат на оплату праці у разі зменшення Оператором ГРМ таких витрат за рахунок оптимізації штату працівників, безпосередньо задіяних при здійсненні діяльності з розподілу природного газу (за умови дотримання норм технічної безпеки надання послуг розподілу природного газу), у випадку направлення такої економії коштів для фінансування заходів з підвищення рівня середньомісячної заробітної плати працівників, безпосередньо задіяних при здійсненні діяльності з розподілу природного газу, у році, наступному за роком, у якому сформувалась економія коштів.

З метою використання такої економії коштів Оператор ГРМ зобов'язаний до 01 березня року, наступного за роком, у якому сформувалась економія коштів, надати до НКРЕКП інформацію щодо обсягу та напрямку її використання.

Оператор ГРМ не має права зменшувати витрати, пов'язані з фінансуванням фонду оплати праці, за рахунок зменшення рівня середньомісячної заробітної плати працівників, який застосовувався для обґрунтування розміру цього елемента витрат, що прийнятий до розрахунку встановленого НКРЕКП тарифу на базовий період;

2) суми недофінансування (економії) витрат, пов'язаних з використанням природного газу на ВТВ та власні потреби, за рахунок зменшення фактичних обсягів ВТВ порівняно з затвердженими, у випадку направлення такої економії коштів у році, у якому сформувалась економія коштів, або у році, наступному за роком, у якому сформувалась економія коштів, для фінансування заходів з підвищення рівня середньомісячної заробітної плати працівників, безпосередньо задіяних при здійсненні діяльності з розподілу природного газу, в обсягах не більше 50 % від економії коштів, та/або для фінансування заходів, передбачених розділами I – VI та IX інвестиційної програми, та/або для фінансування інших заходів за рішенням Регулятора.».

2. Розділ VII викласти в такій редакції:

«VII. Стимулювання суб'єкта господарювання з розподілу природного газу до підвищення ефективності операційної діяльності

Оператор ГРМ має право використовувати тарифну виручку, отриману за рахунок економії коштів, що пов'язана з оптимізацією штату працівників, безпосередньо задіяних при здійсненні діяльності з розподілу природного газу, та зменшенням фактичних обсягів ВТВ порівняно з затвердженими з урахуванням положень розділу VI цієї Методики та Методики визначення сум додатково отриманого або недоотриманого доходу від здійснення діяльності з розподілу природного газу, що є додатком до Порядку контролю за дотриманням ліцензіатами, що провадять діяльність у сферах енергетики та комунальних послуг, законодавства у відповідних сферах та ліцензійних умов, затвердженого постановою НКРЕКП від 14 червня 2018 року № 428.».

Директор Департаменту
із регулювання відносин
у нафтогазовій сфері

Олександр КОСЯНЧУК

ЗАТВЕРДЖЕНО
Постанова Національної
комісії, що здійснює державне
регулювання у сферах
енергетики та комунальних
послуг

№ _____

Зміни
до постанови Національної комісії, що здійснює державне регулювання у
сферах енергетики та комунальних послуг, від 07 липня 2016 року
№ 1234

1. У формі звітності № 86-НКРЕКП-газ-моніторинг (квартальна) «Звіт про застосування тарифів на послуги розподілу природного газу»:

1) після рядка 4.5.1 доповнити новим рядком 4.5.2 такого змісту:

«	4.5.2	недотримання параметрів якості природного газу									»;
---	-------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	----

2) рядок 8.5 замінити двома новими рядками такого змісту:

«	8.5	інші витрати, усього										
	8.5.1	у т. ч. недотримання параметрів якості природного газу										».

2. У пункті 1 розділу III Інструкції щодо заповнення форми звітності № 86-НКРЕКП-газ-моніторинг (квартальна) «Звіт про застосування тарифів на послуги розподілу природного газу»:

1) у підпункті 27 слова «Інший операційний дохід» доповнити знаком та словом «, усього»;

2) після підпункту 28 доповнити новим підпунктом 29 такого змісту:

«29) у рядку 4.5.2 «недотримання параметрів якості природного газу» зазначається дохід, отриманий, як додаткова плата (компенсація) за недотримання суб'єктами ринку природного газу параметрів якості природного газу;».

У зв'язку з цим підпункти 29 – 36 вважати відповідно підпунктами 30 – 37;

2) після підпункту 36 доповнити новим підпунктом 37 такого змісту:

«37) у рядку 8.5.1 «у т. ч. недотримання параметрів якості природного газу» зазначається сума витрат ліцензіата, пов'язаних з недотриманням параметрів якості природного газу;».

У зв'язку з цим підпункт 37 вважати підпунктом 38.

3. У формі звітності № 8г-НКРЕКП-газ-моніторинг (річна) «Звіт про застосування тарифів на послуги розподілу природного газу»:

1) після рядка 4.5.1 доповнити новим рядком 4.5.2 такого змісту:

«	4.5.2	недотримання параметрів якості природного газу										»;
---	-------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	----

2) рядок 8.5 замінити двома новими рядками такого змісту:

«	8.5	інші витрати, усього										
	8.5.1	у т. ч. недотримання параметрів якості природного газу										».

4. У пункті 1 розділу III Інструкції щодо заповнення форми звітності № 8г-НКРЕКП-газ-моніторинг (річна) «Звіт про застосування тарифів на послуги розподілу природного газу»:

1) у підпункті 27 слова «Інший операційний дохід» доповнити знаком та словом «, усього»;

2) після підпункту 28 доповнити новим підпунктом 29 такого змісту:

«29) у рядку 4.5.2 «недотримання параметрів якості природного газу» зазначається дохід, отриманий, як додаткова плата (компенсація) за недотримання суб'єктами ринку природного газу параметрів якості природного газу;».

У зв'язку з цим підпункти 29 – 36 вважати відповідно підпунктами 30 – 37;

2) після підпункту 36 доповнити новим підпунктом 37 такого змісту:

«37) у рядку 8.5.1 «у т. ч. недотримання параметрів якості природного газу» зазначається сума витрат ліцензіата, пов'язаних з недотриманням параметрів якості природного газу;».

У зв'язку з цим підпункт 37 вважати підпунктом 38.

Директор Департаменту
із регулювання відносин
у нафтогазовій сфері

Олександр КОСЯНЧУК